
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 13/01/2025, Edição nº 6432, Página nº 12 

 
PORTARIA Nº 074/2025  

 

SÚMULA: Concede Função Gratificada a Servidora Municipal e dá outras 
providências. 
                                                       

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições; 

 
Considerando o disposto no art. 104, incisos XXVI e XXVII, da lei 

Orgânica Municipal; 
 
Considerando o disposto nos arts. 63 a 65, da Lei Complementar 

Municipal nº 12/2009 (Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Nova Santa Rosa); 
 
Considerando o disposto nos arts. 45 a 49, da Lei Municipal nº 

1.340/2010 (Plano de Carreira e de Remuneração dos Servidores Públicos Municipais 
de Nova Santa Rosa); 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar a servidora municipal Sra. Kelly Selmira Dause 

Wiederkehr, matrícula nº 121924-0, ocupante do cargo efetivo de Agente da Dengue, 
para exercer a função de Coordenadora para acompanhamento e monitoramento da 
Dengue no município, que não faz parte das atribuições regulares de seu cargo. 
 

Art. 2º Conceder a partir desta data, a servidora supracitada, em razão 
do exercício das atividades designadas, Função Gratificada, da espécie Gratificação por 
Encargos Especiais, equivalente a 40% (quarenta por cento) de seu vencimento base. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE  
PUBLIQUE-SE 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 13 

de janeiro de 2025. 
 

 
LARI HITZ 
Prefeito 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1340-2010_1467028375.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1340-2010_1467028375.pdf

